
 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ORHEI 

CONSILIUL COMUNAL 

PELIVAN 

MD 3540 com.Pelivan 

Tel. (235)68-4-26, 68-2-38 

E-mail: 

primaria.pelivan@mail.ru 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

ОРХЕЙСКИЙ РАЙОН 

КОММУННАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

ПЕЛИВАН 

МД 3540 ком. Пеливан 

Тел. (235)68-4-26, 68-2-38 

E-mail:  

primaria.pelivan@mail.ru 

 

                                                  proiect 

       D E C I Z I A   nr. 11/ 

din _______________ 

 

„Cu privire la aprobarea şi punerea în aplicare 

a taxelor locale pentru anul 2023” 

 

  

În conformitate cu Titlul VII “Taxe Locale” din Codul Fiscal, art. 14 alin 2) lit a) al Legii 

privind  administraţia publică locală nr.436/ 2006, art. 32 lit.b) al Legii privind finanţele publice  

nr.397/2003, art. 28 alin. 2) al  Legii finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 

181/2014, Legea nr. 235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de 

întreprinzător, Legea privind reglementarea prin autorizare a activităţii de întreprinzător nr. 

160/2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227/1997, art.17 şi 177 al Legii cu privire la comerţul 

interior nr.231/2010, Hotărîrea Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 

931/2011, şi avizul comisiei de specialitate, Consiliul local Pelivan  

 

D E C I D E: 

1.Se stabilesc următoarele taxe locale conform titlului VII al Codului fiscal, pe teritoriul UAT 

Pelivan începînd cu data de 01.01.2023. 

• Taxa pentru amenajarea teritoriului 

• Taxa pentru dispozitivele publicitare 

• Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 

 

a) Taxa pentru amenajarea teritoriului  

- Cu baza impozabilă a obiectului impunerii-numărul mediu scriptic trimestrial al salariaţilor şi 

suplimentar: 

- În cazul întreprinderilor individuale şi gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) fondatori ai 

întreprinderilor individuale, fondatorul şi membrii gospodăriei ţărăneşti (de fermier); 

- În cazul persoanelor care desfăşoară activitate profesională în sectorul justiţiei, numnărul de 

persoane abilitate prin lege pentru desfăşurarea activităţii profesionale în sectorul justiţiei; 

Se stabilesc 120 lei anual pentru fiecare salariat și/sau fondator al întreprinderii, în cazul în care 

acesta activează în întreprinderea fondată, însă nu este inclus în efectivul trimestrial de salariați 

(anexa nr.1). 

 

b) Taxa pentru dispozitivele publicitare,  suprafaţa feţei (feţelor) dispozitivului publicitar 
- 50 lei anual pentru fiecare metru pătrat. (anexa nr.1). 

 

c) Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 
unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii care corespund activităţile expuse în anexa nr.2  la 

Legea cu privire la comerţul interior nr.231 din 23.09.2010 cu privire la comerţul interior (conform 

anexei nr.2). 



 

 

 

 

 

 

2.Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunetii, modul de calcularea, termenele de 

achitarea şi de prezentarea dării de seamă la taxele locale stabilite, conform Titlului VII al Codului 

fiscal. 

3.Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează  a fi adusă la cunoştinţă  

contribuabililor şi prezentată subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul  Serviciului Fiscal 

de Stat. 

4. Controul executării prezentei decizii se atribue primarului comunei Pelivan, dl Veaceslav 

Zaporojan.  

 

 

 

 

 

 

 

Preşedintele şedinţei Consiliului      

Semnat la data _________________ 

 

 

 

Contrasemnat 

Secretar interimar al Consiliului       

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANEXA nr. 1 

la decizia Consiliului local Pelivan 

                                                                                                     nr. 11/________________ 

 

Taxele locale, cotele şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul 2023 

pe teritoriul UAT Pelivan 

 

Nr. 

d/o 
denumirea taxelor Cota taxei 

de bază 

(în lei pentru 

anul 

calendaristic) 

Coeficient 

pentru locul 

amplasării 
(doar în 

cazul taxei 

de piaţă şi 

taxa pentru 

dispozitivele 

publicitare) 

Coeficient 

pentru 

tipul pieţii 

(doar în 

cazul taxei 

de piaţă) 

Coeficient 

pentru 

regimul de 

activitate 

a pieţii 
(doar în 

cazul taxei 

de piaţă) 

Înlesniri 

fiscale 

conform 

art.296 din 

Codul 

fiscal 

suplimentar 

celor 

stabilite 

prin art.295 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Taxa pentru 

amenajarea 

teritoriului 

120  X X X X 

2 Taxa de organizare a 

licitaţiilor şi loteriilor 

pe teritoriul unităţii 

administrativ-

teritoriale 

X X X X X 

3 Taxa de plasare 

(amplasare) a 

publicităţii (reclamei) 

X X X X X 

4 Taxa de aplicare a 

simbolicii locale 

X X X X X 

5 Taxa de piaţă X X X X X 

6 Taxa pentru cazare X X X X X 

7 Taxa balneară X X X X X 

8 Taxa pentru parcare X X X X X 

9 Taxa de la posesorii 

de cîini 

X X X X X 

10 Taxa pentru parcaj X X X X X 

11 Taxa pentru 

salubrizare 

X X X X X 

12 Taxa pentru 

dispozitivele 

publicitare 

50 lei m2 X X X X 

 

 

 Secretar interimar al Consiliului                                             

 

 



 

 

 

ANEXA nr. 2 

la decizia Consiliului local Pelivan 

                                                                                                                   nr 11/_______________ 

Cotele taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 

Nr. d/or Tipul obiectului de 

comerț și/sau obiectului 

de prestări servicii 

Cota taxei 

de bază 

pentru 

unitatea de 

comerţ/de 

prestări 

servicii  
 (în lei  pentru 

anul 

calendaristic) 

Coeficient 

pentru 

locul 

amplasării 

 
(în  % la 

cota taxei 

de bază) 

Coeficient 

pentru tipul 

sau 

categoria 

de mărfuri 

realizate și 

a 

serviciilor 

prestate 

  (în % la 

cota taxei 

de bază) 

Coeficientul 

pentru 

programul 

de activitate 

regim non-

stop  

(în % la 

cota taxei 

de bază) 

Unitățile de comerţ cu amănuntul (conform HG nr.931  din  08.12.2011 ) 

1 Magazin care comercializează 

produse alimentare, mărfuri de uz 

casnic, mărfuri industrial, produse 

cosmetice și mobilier. 

    

a) pînă la 15 m2 1000     

b) de la 16m2 – pînă la 20m2 inclusiv 1500     

c) de la 21m2 – pînă la 30m2 inclusiv 2000     

d) de la 31m2 – pînă la 40m2 inclusiv 3000     

f) de la 41m2 – pînă la 60m2 inclusiv  6000     

f) de la 61m2 – pînă la 100m2 

inclusiv 

7000     

g) mai mult de 101m2 8 000    

2 Comerţul cu amănuntul efectuat 

prin stănduri, chioşcuri, 

pavilioane, unităţi mobile a 

produselor alimentare, al 

textilelor, îmbrăcămintei şi a altor 

produse 

1500     

3 Comerţul cu amănuntul al pîinii, 

produselor de pateserie şi al 

produselor zaharoase în magazine 

specializate 

3 000     

4 Comercializarea maşinelor agricole, utilajelor, echipamentelor şi al furniturilor 

a) pînă la 150 m2 10 000    

b) mai mult de 151m2  12 000     

5 Comercializarea materialului lemnos şi al materialelor de construcţie şi 

echipamentelor sanitare 

a) de la 25m2 – pînă la 30m2 inclusiv 3 000    

b) de la 31m2 – pînă la 50m2 inclusiv 3 500    

c) de la 51m2 – pînă la 80m2 inclusiv 7 000    



6 Comerţul cu amănuntul de 

piese şi accesorii pentru 

autovehicule 

3 000     

7 Comercializarea benzinei 

motorinei  

şi agazului lichefiat 

30 000     

8 Comercializarea benzinei 

motorinei  

25 000     

9 Comercializarea gazului 

comprimat metan. 

12 000     

Unități de comerț cu ridicata 

1 Depozit frigorific     

a) -  pînă la 1000 m2 5000      

b) de la 1001m2 – pînă la 10000m2 

inclusiv 

6000    

2 Comerţul cu ridicata al produselor 

lactate, ouălor, uleiurilor şi al 

grăsimelor comestibile 

3000     

3 Comercializarea cu ridicata  al 

fructelor şi legumelor   
3000    

4 Comerţ  cu ridicata al produselor 

agricole brute şi al animalelor vii. 

3 000    

Unități de alimentație publică (conform HG nr.  nr. 1209 din 08.11.2007) 

1 Activităţi de alimentaţie 

publică: 

    

a) de la 10 m2 – pînă la 50 m2 

inclusiv 
3000    

b) de la 51 m2 – pînă la 100 m2 

inclusiv 
5000    

c) de la 101m2 – pînă la 200 m2 

inclusiv 
6000    

d) mai mult de 201  m2 7000    

2 Restaurant      

a) de la 51 m2 – pînă la 100 m2 

inclusiv 

6000    

b) de la 101m2 – pînă la 200 m2 

inclusiv 

7000    

c) de la 201m2 – pînă la 300 m2 

inclusiv 

8000    

d) mai mult de 301m2  9000    

3 Baruri și alte activități de 

servire a băuturilor 

    

a) de la 10 m2 – pînă la 50 m2 

inclusiv 

2000    

b) de la 51 m2 – pînă la 100 m2 

inclusiv  

3000    

c) de la 101 m2 – pînă la 400 m2 

inclusiv 

6000    

d) mai mult de 401 m2 7 000    

Unități de prestări servicii  



(Sectiunilor G (45.2), I, L,M, N,R şi S, diviziunile, grupele şi clasa, conform anexei nr. 1 

la Legea nr.  231 din 23.09.2010) 

1 Întreţinerea şi repararea autovehicolelor - cu spălătorie  

a) de la 30m2 – pînă la 50m2 inclusiv 1500     

b) de la 51m2 – pînă la 100m2 

inclusiv 
6 000      

c) de la 101m2 – pînă la 150m2 

inclusiv 
8 000    

d) de la 151m2 – pînă la 300m2 

inclusiv 
13 000     

e) mai mult de 301 m2 14 000    

2 Întreţinerea şi repararea autovehicolelor – fără  spălătorie 

a) de la 30m2 – pînă la 50m2 inclusiv 1500      

b) de la 80m2 – pînă la 150m2 

inclusiv 
5 000     

c) de la 151m2 – pînă la 300m2 

inclusiv 
7 000    

d) mai mult de 301 m2 8 000    

3 Întreţinerea şi repararea 

autovehicolelor - cu spălătorie 

amplasată în alte regiuni ale 

comunei 

3 000     

4 Intermedieri cu comerţul cu 

materii prime agricole, animale 

vii, materii prime textile şi cu 

semifabricate 

3 000     

5 Intermedieri cu comerțul cu 

material lemnos și de materiale de 

construcții. 

3 500    

6 Activităţi de întreţinere corporală 2 000    

7 Repararea mobilei şi a furniturilor 

casnice 
5 000    

8 Activități fotografice   1000    

 

 Secretar interimar al Consiliului                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


